
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1380          DEL  16/12/2015 

OGGETTO:  FORNITURA IN REGIME DI SERVICE DI BENI, LAVORI E SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE PROCEDURE CLINICHE DEL LABORATORIO DI 
EMODINAMICA DELL’UNITÁ OPERATIVA DI CARDIOLOGIA DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI OLBIA.DELIBERAZIONE 913 DEL 29/04/2010 – VARIAZIONE IN 
AUMENTO.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    

viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 16/12/2015 Al 31/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU Proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale conseguente 
a istruttoria del Servizio Farmaceutico Ospedaliero unitamente al Direttore dell’ 
U.O. di Cardiologia del P.O. di Olbia;

Delibera senza impegno di spesa
Premesso quanto segue : 

 Con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  913  del  29/04/2010,  è  stata 
aggiudicata la “FORNITURA IN REGIME DI SERVICE DI BENI, LAVORI E SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE PROCEDURE CLINICHE DEL LABORATORIO DI EMODINAMICA 
DELL’UNITÁ OPERATIVA DI CARDIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI OLBIA.

 il Servizio Farmaceutico Ospedaliero con nota  NP/2015/ 6489  e relativi allegati del 
17/09/2015  ha   richiesto  la  variazione  in  aumento  dei  contratti  scaturiti  dalla 
deliberazione 913/2010 ( vedasi allegati); 

  Dai documenti ricevuti risulta che trattasi di variazione in aumento interessante i 
lotti di tabella a), per un valore complessivo stimato in + € 567.354,00, netto iva; 

 inoltre con separato atto si formalizzerà il processo di affidamento di di ulteriori 
forniture conseguenti all’attivazione del nuovo angiografo presso l’U.O. di  la 
Radiologia del P.O. di Olbia ,  ( in parte già previste in variante) , per  un periodo 
determinato, in considerazione: a) della situazione di incertezza sugli assetti futuri 
aziendali e della rete ospedaliera, essendo la riforma del SSR e ospedaliera  in 
itinere; b) della necessità di determinare gli effettivi fabbisogni con l’attività a 
regime , essendo nuova e quindi non disponendosi di dati storici;
 

       Dato atto che trattandosi di variazioni contrattuali in aumento, inferiori al quinto del 
valore complessivo previsto del contratto, si applica l’art. 11 R.D.2440/1923:
che è urgente approvare il presente provvedimento; peraltro in questo momento 
vi sono difficoltà tecniche nel determinare gli effettivi consumi intercorsi tra  la 
metà settembre e d il mese di novembre per cui  si  impegna con il  presente 
provvedimento quanto disponibile sul conto A501010603, con riserva di effettuare 
gli  accertamenti  sull’andamento  dei  consumi  e  quindi  di  regolarizzare  in 
conformità all’autorizzazione data con il presente provvedimento gli impegni con 
determinazione dirigenziale;

VISTI:

 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 Il DPR .207/2010;
 il  D.  Lgs.  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni.
 L’atto aziendale;

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di  autorizzare la maggior spesa, nei limiti del sesto quinto, inerente i contratti 
indicati in premessa, determinata sino a scadenza contrattuale ( marzo 2016),  alla 
luce della nota NP/2015/6489  del 07/09/2015, come segue:

DETERMINAZIONE VARIANTE EX ART 114 del D.Lgs163/2006 e 311 del 

D.P.R 207/2010
IMPORTO  TOTALE  STIMATO  VARIAZIONE  IN 

AUMENTO

567.354,00  

 di imputare provvisoriamente  la spesa secondo la tabella di seguito specificata 
andando ad implementare la sub autorizzazione n. 273/2015 di €235.000,00, dato 
atto che con determinazione dirigenziale verranno regolarizzati gli impegni presi 
con il presente provvedimento dopo accertamento effettivo dei consumi;
ANNO UFF. AUT. MACRO NUMERO 

CONTO 

IMPORTO + IVA 

4%
2015 UA2_FARM 1 A501010603  235.000,00
2016 UA2_FARM 1 A501010603 332.354,00

 Di incaricare il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e il  Servizio 
Farmaceutico   Ospedaliero   dell’adozione  dei  successivi   provvedimenti  di 
competenza (il primo, degli accordi ex art. 311 comma 4 del D.P.R. 207/2010, il 
secondo dell’esecuzione dei contratti ed oneri conseguenti);

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 
all’Area Programmazione, Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario 

                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n.4
per il Servizio
R. Di Gennaro
FN
Codice Servizio 382/2015



IMPORTO 
RESIDUO 

CONTRATTO 
AL 07/09/2015

CONSUMI PREVISTI 
SINO A FINE 
CONTRATTO 
(MARZO 2016) 

CONSUMI 
emodinamica 

PREVISTI SINO 
A DICEMBRE 

2015 

CONSUMI 
emodinamica 
PREVISTI DA 
GENNAIO A 
MARZO 2016 

CONSUMI 
emodinamica 

PREVISTI totali

CONSUMI 
radiologia 
PREVISTI 

SINO A 
DICEMBRE 

2015 

CONSUMI 
radiologia 

PREVISTI DA 
GENNAIO A 
MARZO 2016 

CONSUMI 
radiologia  

PREVISTI totali

VARIAZIONE 
CONTRATTI 

COMPLESSIVA

2012 166 MEDICAL S.p.A. 165.153 566.970 318.492 212.328 530.820 18.075 18.075 36.150 401.817

2012 167 KARDIA S.R.L. 248.451 413.988 240.083 160.055 400.138 6.925 6.925 13.850 165.537

413.604 980.958 558.575 372.383 930.958 25.000 25.000 50.000 567.354

RESIDUO 
07/09/2015

U.O.

2015 1 273 4.274 EMODINAMICA

2016 RADIOLOGIA

579.301

PROSPETTO BUDGET AUTORIZZATIVO 2015

PROSPETTO CONTRATTI

rif. sub autorizzazione IMPLEMENTAZIONE

554.301

25.000



��������	�����	�
����������������������������������������������������	��� !"#!�$	�����%�
������	&'(
��������)����)����)��*�$��$��  +�,(�-�
��. ���/���0��*�*���(��
�������. �����12
2���)���2���	2��.
�
$. 3������0��*�*���(��
!������. ��.2�.2���������2����������2�2�����2�������������2���	2�2
 !"#!2$	�����%�
2����2
	&'(
��4��2�2�)����)���

��)��*2$���2�  

!�2)��2��5��5�	22'.
�2426������27������628�)������0��*�*���(��92�����.

92������27������
92$���2������))������2 �����**�2�2 �))�������2$:�2�2!�;�$2#�*(2
92�&<'�		��	=252>
=	=?2�����7��������2�������*������
92��.2 ����2 ���������2+,
92�������.2�����@������A2��2����)���2���	2�=(�'
92$.2A
92 �.2A2B�������2��2C������B
92!������.2�.2���������2����������2�2�����2�������������2���	2�2 !"#!2
92$	�����%�
2����2	&'(
��4��2�2�)����)���2;���������(
92:�2��)�����2���2*B�����)����2���������2���2����2/���(2�(2%=<'5���	2
92@������A2�����2�33�������(
92 ����*�2��*���(
92�������
92����(���2 ����2 ���������
92$���2�  
92#�*(2�&<'5		��%�2>
=%�?
92�����7��������2�������*������
92��.2$(�(*(2�@��A�2!*���23��)����2��/��*����2+,
92�������.2�����@������A2�&2�����)���2���	2��(�&
92$.2A
92 �.2A2A
92!������.2���������2����������2�2�����2�������������2���	2�������**�2
92"�5���	5%=<'2�*2�&5�'5���	2:�2�����42��2�**�����42*�2���������2�2
92����������2��2�������(
92 ����*�2:�*���
92���)����2!�/��*����2!*���
92�*2 �**���������2$))�����������
92����(27����2"���
92#�*�3���2�&<'2		�	'�
92
92

������2�



www.aslolbia.it 
 
C.F. e Partita I.V.A.  01687160901 
 
Sede Legale e Direzione Generale  

via Bazzoni Sircana 2-2 A  
07026 Olbia 
 

Direzione Sanitaria 

via Bazzoni Sircana 2-2 A 07026  
Olbia 
T. 0789 563309-354 
F. 0789-648009 

 

Direzione Medica di Presidio 

via Bazzoni -Sircana 07026 Olbia 
 
T. 0789-552999-9561-916 
F. 0789-552547-507-567 
 

 

e-mail: ospedale-olbia@aslolbia.it 

 

Unità Operativa 

Cardiologia - UTIC 

Ospedale 

Giovanni Paolo II 
   

  

 

 

 

   vc 

         

Prot. n. ............................      

       

              

 

 

 

    

 

 

Oggetto : richiesta in aumento materiale di consumo per Emodinamica 

 

 

L’attività lavorativa del Laboratorio di Emodinamica afferente alla UO di UTIC-Cardiologia 

avviata nel marzo 2011 è stata caratterizzata da un continuo e progressivo aumento delle 

procedure; a titolo esemplificativo si riportano i numeri de estrapolate dal database del 

laboratorio: 

 

  coronarografie            angioplastiche 

2012                             365                                  143 

2013                             413                                  159 

2014                             441               203 

2015 (16/09/2015)    393                                 180 

Dal mese di giugno c.a. è stata istituita l’H24 (fino a tale data il servizio è stato  attivo dal 

lunedì al venerdì dalle ore 8 alle 14 con esclusione delle notti, prefestivi e festivi); 

 abbiamo registrato in questi mesi un netto incremento degli esami  (da giugno ad agosto 

sono state effettuate 157 coronarografie e 70 angioplastiche). 

Accanto all’aumento del volume di attività si consideri  l’evoluzione tecnologica sia dei 

devices (es. stent riassorbibili) sia del materiale per la valutazione morfologica e funzionale 

intravascolare delle lesioni coronariche (Optical Coherence Tomography e  Flow Fractionale 

Reserve) 

Sulla base dei dati riportati si chiede pertanto una variazione in aumento del materiale di 

consumo in attesa del nuovo contratto 

 

        Cordialmente 

        Dr.ssa Rosanna Pes 

 

Al Direttore  del Servizio Provveditorato 

Alla Responsabile della Farmacia Ospedaliera 

e pc al Direttore Amministrativo ASL n°2  

 



 

________________________________________________________________________________ 

 

       Direzione Aziendale      Area  Programmazione  Controllo  Committenza 

  

www.aslolbia.it 

Sede Legale: 
Via Bazzoni Sircana  2/2a 

07026 Olbia (OT) 
P.IVA: 01687160901 

 

 

Staff  Direzione Aziendale  
Via Bazzoni Sircana  2/2a 

07026 Olbia (OT) 
Telefono 0789 552332 

Fax: 0789552329 

e-mail: dir-generale@aslolbia.it 

Area Programmazione Controllo Committenza 

Via Bazzoni Sircana  2/2a 
07026 Olbia (OT) 
Telefono 0789 552360-374-369-061 
Fax: 0789  0789552091 
e-mail: areapcc@aslolbia.it 

 

ALLEGATO 2 

 

Prot. n. NP/2015/6489                                      Olbia, 17/09/2015 

 

Al Commissario Straordinario 

 

Al Direttore Amministrativo 

 

Al Direttore Sanitario 

 

e.p.c. 

 Al Responsabile del Servizio 

Programmazione, Controllo e Committenza 

 

Al Responsabile del Servizio Bilancio 

 

Loro Sedi 

 

Oggetto: modulo di richiesta variazioni di budget autorizzativo 2015 

 

Si richiede di valutare la possibilità di assegnare allo scrivente Ufficio Autorizzativo di 

Spesa_____UA2_FARM__ una variazione/incremento del budget assegnato in seguito 

all’esauri e to della dispo i ilità dei fo di. Di seguito si riporta u o s he a riepilogativo della 
richiesta: 

 
UFF. AUTORIZZATIVO 

DI SPESA 

CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 

ATTUALE 

CONTO 

VARIAZIONE 

RICHIESTA (+/-) 

UA2_FARM__ A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici  26 272,60  579.301 

Motivazione: 

 

Variazione in aumento dispositivi medici per Emodinamica, come da 

richiesta NP/2015/6489 del 17/09/2015, di cui 554.301 per Cardiologia 

Olbia Dott.ssa R. Pes e 25.000 per Radiologia interventistica Olbia Dott. V. 

Bifulco. 

  

 
Documenti allegati: 

…………………………… 

    ll Responsabile del Servizio Farmaceutico Ospedaliero 

       

Dott.ssa Caterina Bucciero 



 Servizio Farmacia Ospedaliera 
Via Bazzoni Sircana Loc. Tannaule 
Pad.S Olbia (OT) 
Tel 0789 552506-05-30-97 
Fax 0789 648054 
 Email: farmaciaospedaliera.olbia@aslolbia.it 
 

Servizio di Farmacia Ospedaliera 
Ospedale 

Giovanni Paolo II

ASL OLBIA 
Sede legale:Via Bazzoni Sircana n° 2/2a 
Olbia 07026 
www.aslolbia.it 

 

P.O. Giovanni Paolo II 
Via Bazzoni Sircana Loc. Tannaule
 07026  Olbia 

  

  

 

 

 

 

   

Prot. n. NP/2015/6489 

 

     Olbia li 17/09/2015 

 

 

Al Direttore Area PCC 

Al Direttore del Servizio Provveditorato 

 

p.c. Direzione Medica P.O. Olbia 

 

LL.SS 

 

Oggetto: Variazione in aumento dispositivi medici per emodinamica  

 

A causa dell'esaurimento del quantitativo previsto, si chiede una variazione in 

aumento pari a 567.354 € suddivisa nei seguenti contratti aggiudicati con  Delibera 913 del 
2010: 

  contratto 166 del 2012 – scadenza 31/03/2016 contratto della ditta Medical S.p.A.: 

Totale previsto fino a scadenza contratto  euro 401.817 (iva compresa);  contratto 167 del 2012 - scadenza 31/03/2016  ditta Kardia S.r.l.: Totale previsto fino a 

scadenza contratto  euro 165.537 (iva compresa). 

 

In particolare si evidenzia che tale stima prevede i consumi ripartiti tra: 

a) il servizio di emodinamica un’ implementazione 517.354 € sino alla scadenza del 

contratto (marzo 2016); 

b) il nuovo servizio di radiologia interventistica 50.000 € sino alla scadenza del contratto 

(marzo 2016). 

 

Per quanto riguarda  il budget autorizzativo 2015 la stima prevede l’implementazione 

579.301€: 

a) per le attività di emodinamica: 554.301 €; 

b) per le attività di radiologia interventistica: 25.000€. 

 

Si allega il prospetto riepilogativo dei dati, che tiene conto delle disponibilità residue dei 

contratti e della sub autorizzazione 2015 alla data del 07/09/2015. 

 



 Servizio Farmacia Ospedaliera 
Via Bazzoni Sircana Loc. Tannaule 
Pad.S Olbia (OT) 
Tel 0789 552506-05-30-97 
Fax 0789 648054 
 Email: farmaciaospedaliera.olbia@aslolbia.it 
 

Servizio di Farmacia Ospedaliera 
Ospedale 

Giovanni Paolo II

ASL OLBIA 
Sede legale:Via Bazzoni Sircana n° 2/2a 
Olbia 07026 
www.aslolbia.it 

 

P.O. Giovanni Paolo II 
Via Bazzoni Sircana Loc. Tannaule
 07026  Olbia 

  

  

 

 

 

 

   

Servizio di Farmacia Ospedaliera 

Si evidenzia di seguito l’andamento dei consumi storici per i dispositivi per emodinamica 
(ordinato): 

  Anno 2011: 491.495,52 €  Anno 2012: 838.791,36 €  Anno 2013: 909.617,63 €  Anno 2014: 1.114.483,40 € 

Anno 2015: 

(fino al 15 agosto): 899.145€ (già ordinati) + (Previsione dal 16 agosto 2015 al 31 dicembre 
2015): 558.575 € per un totale di 1.457.720€. 

 

Si allegano: 

a) la relazione del Direttore dell’U.O. Cardiologia, Dott.ssa Rosanna Pes,  
dell’incremento necessario fino alla scadenza dei contratti, per l’aumentata attività 
dell’emodinamica. 

b) la richiesta del direttore del servizio di Radiologia, Dr. V. Bifulco, per la possibilità di 

estendere il service suddetto anche al servizio di radiologia.  

 

Si precisa che il contratto quinquennale è in scadenza a marzo 2016 ed è prevista un’opzione 
di rinnovo biennale. 

Si evidenzia che il contratto prevede la gestione dei dispositivi in modalità “conto deposito”, 
pertanto l’ordinativo del materiale viene emesso solo dopo l’utilizzo. 

Si rimane a disposizione per ulteriori chiarimenti. 

 

Distinti saluti 

      Il Resp. S.S.Az di Farmacia Ospedaliera 

Dott.ssa Caterina Bucciero 

 


